Ὅς δ' ἀν' ἴω ἀπαλλύσει. Ζεὺς καὶ ἱπείρω τοῦ οὐρανοῦ
Αὐτῆς ἐὶ Τροίαν ἀντιπτομῶς, οὐδὲν τὴν γὰ
Γρατοὶ π' γρατοὶ π' πυρὸς ἡλιόθεν Πυρόντων,
Αλλὰ κύνες ἰούουσι πρὸς ἄστρον κατὰ ποῖον.

Quem ego procul à navibus alibi deprehendero, eo in loco ei mortē
offeram. Nec cum mortuum fratres fororſque recipient ad honorem
ſepulchri, ſed canes ante urbem noſtræ moenia lacerabunt. Ariſtoteles
lapſus, alter Homeri verſus protulit, tranſcripſitque duos verſiculos
ex ſecundo libro Iliados, quibus Agamemnon non Hæctor, ſuis mi-
natur, quos etiam aliqua ex parte mutavit.

Ὅς δ' ἂν ἴω ἀπαλλύσει. Ζεὺς καὶ ἱπείρω τοῦ οὐρανοῦ
Μιμνῶζον περὰ ναυῶν μεραρίσσει, οὐ οἱ ἔπειτα
Ἀρκίον ἰσάσεται Φυγῆν κύνες ἢ δ' ὀϊωνός.

Quem ego procul à pugna deprehendero cupientem manere ad clas-
ſem puppibus incurſus, Non ei poſtea licebit canes auēſque vitare.
hoc eſt, abijciam cadaver ſine ulla ſepultura. Quia verecundia inter
virtutes habetur, non timet metus, eos qui pudore moti fortiter agūt
anteponit ijs qui metu pavene ſubeant periculum. Ne quis autem mi-
vetur quōdā verecundiam dicit eſſe virtutem, quam poſtea dicit aſſe-
tionem, eo nomine dicitur virtus, quōd fugit turpitudinem, & vir-
tutum omnium cuſtos eſt: Aſſectio verò, quōd ſimilis eſt cuiusdam
perturbationis. Cur omnibus in rebus exercitatio videtur eſſe for-
tutudo quaedam? exercitati & uſu periti ſidentiore ſunt animo, quōd
periculo cauſius evitare ſciāt, ut minus timent temporeſtatem qui diu
in mari verſati ſunt, iccirco fortes ab imperitiis exiſtantem qui. Mino-
re metu per ſecūta circumferuntur architecti uſu perdocti, quam re-

liqui. Ea de causa quibusdam videtur habere plus animi. Minus de-
sperant medici periti quum morbus est admodum periculosus. quā-
obrem magnanimi iudicantur. Eadem ratio est aliorum qui diffici-
les tractant artes. Ea res mouit quosdam ut dicerent fortitudinem
scitiam esse, ut stoicos, quorum sententiam commemorat Cicero in
Quaest. Tusc. Fortitudo, inquit, est scientia rerum formidolosarum con-
trariarūque, aut omnino negligendarum, conseruans earum rerū
stabile iudicium. Fortitudo est, inquit Chrysippus, scientia perferen-
darum rerum, ne affectio animi in patiendo ac perferendo summa
leui parens sine timore. Socrates in Lachete. Οὐδὲν ἔστι ἀρεῖν ἢ ἀν-
δρῶνα ἴσθαι δεῖσθαι ὠδύσκειν ἐν τοῖς τε παρρηχάλοις, ὅς φησιν. Itaque mi Ni-
cia fortitudo scientia est rerum formidolosarum contrariarūque,
ut ais. Contrarius Cicero dicit eas res faciunt ut audeamus. Plato
Ἰατρολογία vocat. In eodem libro multa dicit esse genera fortitudinis,
quae videntur exercitationis quaedam. Βουλόμενος γὰρ πυνθεῖσθαι
μὴ μῖνοι ἐν τοῖς ἀσπασματικῶ ἀσφοδαῖς, ἀλλὰ ἐν τοῖς ἰσπασματικῶ καὶ
ἐν ἱπποματικῶ πολιματικῶ, ἀσπασματικῶ μὴ μῖνοι ἐν τοῖς ἀσπασματικῶ, ἀλλὰ ἐν
τοῖς ὁπασματικῶ πάλιν ἰατρολογία κινητικῶ ἀσφοδαῖς ὁπασματικῶ, καὶ ὁπασματικῶ
κινητικῶ, καὶ ὁπασματικῶ ἀσφοδαῖς, ἢ καὶ καὶ ὁπασματικῶ ἀσφοδαῖς
αἰσθητικῶ καὶ ἰσπασματικῶ μὴ μῖνοι ὁπασματικῶ ἀσφοδαῖς αἰσθητικῶ, ἀλλ-
λὰ καὶ καὶ ὁπασματικῶ ἀσφοδαῖς, ἢ ἰσπασματικῶ ἀσφοδαῖς, καὶ μὴ μῖνοι, ἢ
ἀσπασματικῶ ἀσφοδαῖς. αἰσθητικῶ ἀσφοδαῖς καὶ ἀσπασματικῶ ἀσφοδαῖς ἀσ-
φοδαῖς. Etenim volebam audire non modo fortes in armorum exer-
citate, uerumetiam in arte equestri, et in omni genere scientiae
militaris, nec eos solum qui versantur in bello, sed etiam in periculis
maris fortes, quique ingenti sunt animo aduersus morbos, pauper-
tatem, pericula ciuilia. Nec eos modo qui fortiter dolores ferunt at-
que terrores, sed etiam qui cupiditates aut uoluptates uehementer
oppugnant, tum stantes, tum reuertentes. In eiusmodi rebus Laches
nonnulli fortes magnanimiq; sunt. Aristoteles de fortitudine mi-
litari loquitur, quapropter mox ubi locus est de socrate, reuertitur
ad rem bellicam. sunt, inquit, alij in rebus exercitatu nonnulli, in
bellicis milites. Exercitatio facit, ut intelligant qui nani sint metus
belli, id est, leui de causa concitanti, ut possint agere non pati, hoc est,
hostem petere, uulnus non accipere, ut sciant arma legere, ut usi ma-

gic

gis quam fortitudine concertent Athletarum more. illud de Ner-
mao cuiusmodi est Hermeum (ut ex Ciphisidoro tradit interpres
Graecus) locus est planus in urbe Boetia nomine Coronea ceteris par-
tibus iniquis. Quum Rhocenses proditam cepissent urbem et arcem
tenerent, auxiliariūque milites Boeti, quia principio pugna dux eo-
rum Charon caesus esset, aufugissent, Coronei in Nermao instructi
portis clusis ne quis patriam relinqueret, praelio commisso, inter-
uentione perierunt. His inquit Aristoteles, fugere turpe fuit, et mors
saluti istiusmodi anteponenda. Boeti pericula adibat initio, quasi
praestantiores essent, re cognita superunt, quia mortem magis quam
dedecus extimecebant. In codicibus antiquis non erant haec uerba,
ἢ ἀναρῶν ἢ βοιοτήτων, videntur ex marginibus in medium co-
iecta. reddidi tamen, quia afferunt lumen orationi. In fortitudine
transferunt iram) Quinam Homerus, Socrates, Academici. Nam pau-
lo post fragmenta carminis Homericī ponit, ex quibus perspicere li-
cet id uoluisse fortitudinē ab iramuari. In ea sententia fuerunt ue-
teres Academici. Cic. lib. 4. Acad. Academici ueteres ipsam iracundiam
fortitudinis quasi cotem esse dicebant, accedunt eō Teripatetici. Cic.
Tusc. 4. Teripatetici multis uerbis iracundiam laudant, cotem fortitu-
dinis esse dicunt, multoq; et in hostem et in improbum cuius ue-
hementiores iratorum impetus esse. Leuius autē ratiunculae eorum
qui ita cogitant, praesium rectum est hoc fieri, conuenit dimicare
pro legibus, pro libertate, pro patria: haec nullam habent uim, nisi ira
excanduit fortitudo. uirum demique uideri negat, qui irasci nesciat.
Fortes, inquit Arist. animosi sunt ac ira praese ferunt. Ira porro ad peri-
cula subeunda maxime prociuit. Plato lib. 2. de rep. Ἀνδρῶδες ἢ εἶναι
ἄρα ἐν ἀλλοῖς ἢ μὴ θυμῶδες ἢ τῶν ἰσπασματικῶ ἀσφοδαῖς ἢ ἰσπασματικῶ
ἀσφοδαῖς ἢ οὐκ ἰσπασματικῶ ἀσφοδαῖς καὶ ἀσπασματικῶ ἀσφοδαῖς; οὐ παρῶ-
δες ἢ μὴ παρῶδες ἢ παρῶδες τῶν καὶ ἀπῶδες. id est, Num for-
tis esse uolet si non sit iracundus siue equus siue canis; an aliud quod-
uis animaliam non animaduertisti quam sit in expugnabilis ira et
inuisitela: qua praesente animus omnis ad omnia intrepidus est et in-
uictus. Ex omnibus his non efficitur, iram esse fortitudinem, sed eā
uirtutem ab ira innari. Fortes, inquit, honestatis causa rem gerunt,
adintat eos ira, Quum dicimus in fortitudinem iram transferri, no-

lumen ex ira fieri fortitudinis, sed esse causam fortitudinis, aut ad-
intare fortitudinis, sic, ut imperitioribus fortitudo esse videatur. Nec
Homerus illud dicit, sed iram fortitudini impetum maiorem dare,
versiculos poeta mutavit Aristoteles, lapsus ut opinor, quòd ex lon-
ga memoria non ex codice repetebat, aut certe locos notavit non
expressit. HOM. lib. 16. Iliad. loquens de Clauco, μέλος δ' οἰ ἰμβραλλ
Ἰουμῷ. id est, Iuvenem immisit vires in eam partem qua feruet ira.
Athenos dicit Arist. μέλος Homerus. Lib. 5. ὁ ἄριστος μέλος καὶ Ἰουμῷ ἰ-
κλῆστῷ. id est, Cuique vires & iram concitavit. In 10. Ἰουμῷ δὲ σῆ-
θησι δειρῖ. Iram commouit in corde, Arist. 1. 4. 2. 4. Odyss.
loquens de Ulyssè commoto quòd pater eius iugeret,
Τῶν δ' ὄρεντο Ἰουμῷ, καὶ εἶρας δ' οἰ ἰὸν
δραμὸν μέλος πρὸ τῆς ἑλδος περὶ εἰσέρουσι.

Id est, commoti sunt Ulysses animi, & ab eo iam quibus charum pa-
trem uideret lugentem, vis acris per nares prodijt. hoc est reditum cō-
fessurus indicavit iram qua mouebatur. Quam loquitur Aristoteles
de bestijs alludit ad illud Platonicum de canis & equi fortitudine,
quo Plato uidetur bestijs, attribueret fortitudinem. Negat in illis eam
esse uirtutem. Id a seelli confirmat exemplo, quòd ex Homero sumpsit.
scribit HOM. 11. lib. Iliad.

ὄς δ' ὄτ' ὄρος παρ' ἄρουρας ἰδὼν ἰδὲ ἔσπετο πᾶσι δαί-
κω. θῆς, ὃ δὴ πᾶσι κ' ἔσπετο ἑόρῃσι ἀμύκῃς ἰσῆς,
κέραι' εἰσαλθὼν βυθὸν ἄλῃος, οἰ δ' ἔτι πᾶσι δέ
τὴν ποταμὸν ῥοπαλοῖαν, δῆς δ' ἔν κρητὶς αὐτῶν
Ἰπυλάτ' Ἰβήλαος αἰ κῆται' ἰκερὸς κροτο φορεβῆς.

Id est, ut quum uenit asellus in agrum tardus, pueri inuitis, qui cir-
cumsistentes, utrinque sustes illi os bestia, fregerunt, ingressus altam
passit segetem, pueri cadunt sustibus, atque uix enim ut puerili tum
abigere possunt, quum rabulo satur est. Ea ne fortitudo maxime
naturalis cuius ira causa est? Non ita uidetur stoicis qui omnem irā
uituperant, & insanie loco ponunt. De quorum sententia multa Ci-
cero Tuscul. 4. qui posteaquam exemplis egit fortes haud paucos inuē-
tos esse qui sine ira p̄e gereuerit, tandem eò peruenerit ut diceret. Nō igitur
quidē desiderat fortitudinem aduocatam iracundiam. satis est instructa,
parata, armata per sese. Eodem pertinet illud quòd Off. lib. 1. scribit,

2700

Nec uerò audiendi sunt, qui grauius inimicis irascendū putabūt, idēq;
magnanimi & fortis uiri esse cēsebit. Nihil enim laudabilius, nihil
magno & praclaro uiro dignius placabilitate atque clemētia. Errat
uā cum stoicis. Non omnis ira uituperari debet. Nec si animi per-
turbatio est, iccirco semper habenda pro uitio. Id supra demonstra-
uimus. Aristoteles quum dicit ab ira iuari fortitudinem, non eam
uult accipi perturbationem, qua colorem, uocem, oculos, spiritum
mutat, qua gignit impotentiam dictorum atque factorum, quam
damnāt uiri sanctissimi, sed eam qua à natura non recedit. Ea ma-
xime naturalis est. Nam quum generi animātium omnium sit à na-
tura tributum ut se, uitā, corpusq; tueatur, declinetq; ea qua ei no-
citura uideantur, insitus est animorum motus in eos qui aut uitam
petunt, aut grauius obstant. Hinc apum atque formicarū iracundia,
omniumq; penē bestiarum. Cuius ergo fortitudinis ira causa est, ea
maxime naturalis. Quamobrem hoc ueteres praescribebant, odio ha-
bebis inimicos. Odium uero est ira inueterata, ut stoici definiunt. Quò
dicimus iram, fortitudinis esse causam, hoc dicimus ab ira iuari for-
titudinem, non irigni. ex habitu gignitur, sed ira nonnunquā uhe-
mentius impellit & adiutat, non autem propter iram dicitur forti-
tudo sed quòd habito delectu finēque proposito res magnas gerit &
arduas. Qui dolore uel ira, uel ultionis cupiditate commouentur, pu-
gnaces quidem fortes uerò non habendi nisi honestate atque rati-
one ducti res gerant. Hoc enim modo separantur à bestijs. Est ne
fortioris animi in subitis repentinisq; terroribus metu perturbatio-
nēq; uacare, quam in casibus promissis? illud certe quidem difficilius
est & arduum magis. Virtus autem in re difficili uertatur. Quanto
maior est habitus, tanto praestantior est actio. Maioris est habitus in
repentinis periculis non moueri. Multi quum mala prouiderunt, ea
perferre possunt. Pauci fortiter sustinent qua grauiā sibi d̄ occurre-
runt. Ea de causa ualet in bello celeritas, ut qua saepe Caesar usus est.
Facilis enim uincuntur homines antequā animū collegerunt. Videas
eos qui disserere consueuerūt non cōmoneri siquid prater opinionē
acciderit additum atque difficile. Multus inest in ijs differendi mul-
tis de rebus habitus. Commouentur iij qui insolentes noua ac magna
audiunt, quid dici maxime debeat non ante cogitarunt. sic in ter-

90 ij

voribus ferendis alij minus comonentur, ut qui diu consueverunt malis occurrere: alij magis, ut minus in periculis exercitati. Dido apud virgillum fracta repente casu sic loquitur,

Tempus inane peto, requiem spatiumque furori,
Dum mea me uictam doceat fortuna dolere.

Ostendit poeta grauius affici, qui mala ferre non consueverunt, tēpore leniri dolores. Quæret aliquis, augere uirtutes & minui possunt stoici negant. Quam recte, uiderint. Dicimus & prudentiores, & fortiores & temperatiores. Præmia que dantur uirtutibus non eadem proponuntur, alijs alia donantur, qui eodem genere certaminis usi sunt. sic & in celo primi sunt ac secundi in eodē genere uirtutis. Quod ait tandem de Argiuo, cuiusmodi est? Quis sicyonij uicti essent ab Argiuis (ut ait Xenophon lib. 6. De rebus Græcorum) et simachus unus ex rectoribus Lacedæmoniorū qui secum paucos habebat equites, suos ex equis descedere, equos arboribus alligare, ne possent agnoscī, sicyoniū scuta capere. In Argiuo impetum facere iussit. Argini qui putarent sicyonios esse, primum contempsisse, deinde re cognita terga uertisse. Sicyon & Argos urbes Græciæ. Elagranti infamia) Cic. Consules flagrant infamia. Tales facit Homerus) id est in poemate describit. Honestæ rei uidelicet honoris) Cic. Caste iubet lex adire ad deos, animo uidelicet. Honoris studium) ἀρετή, appetitum & studium uertere possit. Metu percussis) Cic. Timore magno percussa ciuitas. Qui ante muros & fossas) uetus interpretes & Argyropilus legebant, οἱ πρὸ τῶν τευχῶν καὶ τῶν τάφρων. unum detractum fuit. Inanes) κενὰ, non κενὰ legitimum puto. Id cum authoritas, tum uis orationis ostendit. Hæbet exploratos) Cic. Poteritis igitur exploratam habere pacē. Perpugnacem in disputando esse uisum. μετὰ χιμῶτα & τ. Ira porro ad pericula subeunda proclius) ἰπικῶτα & γὰρ ὁ θυμὸς. Adiuuauerunt quidam & ὀρθῶτα & τ. quod uerbum ex marginibus in medium traiectum est. Codices antiqui non habebant. Loco consiro palustris) ἰδ. & locus est consitus arboribus, aut palustris. Propter ambiguitatē uerbi utrunque ponendum existimauit. Nō autē quod) ὄν pro & posuit, ut alibi sæpe. Facinorosa efficiūt) Cic. Mirabilia facinorosa efficiunt. Nec etiam fortes presertim) hæc uerba, πρὸς τὸν ἄλλον & ἕξει

ἕξει τῆ, pertinent ad sententiam superiorē. Quæ sequuntur, οἱ γὰρ ὄνικῆται, non erant in antiquioribus libris, quapropter expungendæ ut ex interpretatione i' ordinē redactæ. Est autē ἰνι) τῶ pro ἴνι posuit.

Quæ dixisset antea fortitudinē in formidinibus ausisq; uer- Cap. 9.
fari, prius explicauit, quæ uis esset utriusque rei quæ refertur ad fortitudinem, quàm ueteretur comparatione. Recte quidem, singula prius explicanda: deinde inter se comparanda. Reperit ea quæ dixit, ut sit hic gradus & aditus ad ea quæ sequuntur. Debet oratio iunctas habere partes. Primum comparat maius & minus, ut id de quo agendum est initio proponatur. Deinde propositionem affert rationē, cur magis in ijs quæ timemus fortitudo uerferet. Si fortior est is qui in rebus formidolosis nulli perturbationi succumbit, quàm qui perturbatione macat in ijs quæ animum fiducia confirmant, fortitudo magis uerferat in formidinibus quàm in ausis. Enthymema ex coniugatis. Coniugata sunt fortis & fortitudo. Quia neget quispiam id quod assumitur, alia ratione confirmat. Fortes ex eo dicuntur quod res molestas acerbæque tolerant. Fortiores igitur habentur ijs qui in rebus formidolosis non commouentur. Enthymema ex autoritate multorum qui fortem nominant eum maxime qui graui pericula subiret. Ex hac ratione collegit molestijs obiectam fortitudinē. Argumentum est ex coniugatis. Fortis obiectus est periculis, molestijs igitur obiecta fortitudo, non probat tamen propositionem primam, sed coherētia apponit, ut quom dicit, nec immerito laudatur. Argumentum ex genere: si laudatur ea uirtus quæ in re difficili uerfatur, fortitudo iure laudatur. In cuius rei cōfirmationē, rationē affert ex loco minoris atq; maioris: si temperantia laudatur, quæ à uoluptatibus corporis auocat appetitū, fortitudo laudabilior, quia difficilior est rei ferre laborum dolorumque plenas. Qui putant hæ rationes confirmare fortitudinem magis in re formidolosa esse statuedam, ut Eaber, errant maxime, & ostendunt quàm sunt ignari dialectica. utuntur sillogismis pro enthymematis, & ea colligunt quæ ex antecedentibus non efficiuntur. Quia dictum est, xō esse arduum substristemque fortitudinem, uidetur explicandam quæ debeat hoc intelligi. Explicat igitur, ac docet, id non ad finem qui incandens est, sed ad actionem pertinere, ad quod demonstrandum ex certamini-

bus ducit similitudinem, ex qua colligit vulnera & mortē viro forti rem esse minime iucundam, ferri tamen propter honestatem. Nunc oritur questio, fortis ne moleste ferat mortem. fert, inquit, quia scīs privatur bonis, beatorum igitur molestus fert, quia maioribus destituitur. Non autem fortis est vir quia moleste fert mortē, aut vulnēra, sed quia rebus tam asperis antepōnit honestatem. De honestate locutus cuius causā rem gerunt fortes, ostendit eos milites qui vitam non honestate sed parva mercede committant, non esse fortes, ea tamen verere que fortes, sed finis habendum esse rationem. Fortitudo quomodo versatur in ὄντις Δειδέλλαις, hoc est rebus animum confirmatibus? Quæ sint ea quorum fiducia nititur, diximus in septimum caput huius libri, ac de sententia Platonis ostendimus aut esse bona aut non mala. Metus animum deprimit, Δειδέλλαις erigit, effectus contrarij. Fortitudo versatur in utroque. Quæ metum asserit turpem, despicit, quæ fiduciam præbent honestam, videt ac sequitur, quæ nimiam, cohibet ac in mediocritate redigit, quia mediocritas est quædam fortitudo. Fortis igitur temere non adibit periculum, aut nobilitate, aut gloria rerum gestarum, aut facilitate, aut multitudine, aut opinione virtūs, aut ostentatione maioris animi, aut rebus huiusmodi fretus. Id enim faciunt, qui fortes haberi, non esse volunt, qui rebus animos erigentibus nimium deserunt. Contra suis rebus utetur, ut viribus corporis, ac exercitatione, in industria, armis, copijs, munitionibus, cautione, dolo bono, locis opportunis atque temporibus, ac ceteris rebus quæ faciunt ut homo sapiens de rebus suis melius speret, sic ut ad honestatem referat omnia, non iuveniliter exulter, ut ad Quædā non ad Minutium spectet. In his & in alijs generis eiusdem rebus nemo dubitat esse mediocritatem, quam prosequitur virtus. Hoc modo versatur in ijs quæ non erectiores efficiūt temperandis fortitudo. Ignavia plus satis metuit res formidolosas, audacia rebus quæ fiduciam præbent abutitur. In utrisque bene versatur hæc virtus. Dicit aliquis, si Δειδέλλαις bona sunt, non opponitur rebus formidolosis, quas esse malas ante dictum est. Virtus autē versatur inter duo vitia. Hoc argumento levi decepti quidam dixerunt fortitudinem timori & audacia moderari. Melius illi qui dixerunt metum & fiduciam, utentes verbo quod in bonū & in ma

lum sumitur, ut Δειδέλλαις. Non quia bona sunt Δειδέλλαις, iccirco terribilibus opponuntur, sed quia confirmant animum, quem terribilia debilitant. Nec si virtus est inter vitia, iccirco semper mala sunt ea quibus ipsa moderatur. Cur potius dicuntur fortes qui res molestas acerbasque tolerant? Capite sexto scripta sunt hæc verba vir fortis proprie dicendus, qui morte præclara, & ijs quæ mortem afferunt imminutibus, stat intrepidus. Cicero in Offic. sed ea animi elatio quæ cernitur in periculis & laboribus, & quæ sequuntur. Seneca lib. 2. de benef. fortitudo virtus est pericula instila contemns, aut scientia periculorum repellendorum, expiēndorum, provocandorum. Idē lib. 9. epist. Fortitudo pericula contemnit & provocat. Quid plura? In periculis & rebus asperis acerbisquæ statuunt omnes fortitudinem, quia virtus in eo maxime cernitur quod arduum magis est atque difficile. Difficilius autem perferre gravis periculum, nulloque terrore horribilium rerum frangi, quam moderari bonis rebus quæ leniores animos capere & altius proripere possunt. Ab eo quod maius est, nomē imponi solet, et eò scientia virtusque referri quod habet precipuam. In periculis fortitudo maxime cernitur. Fortitudo virtus ne est aspera, & molestijs obiecta? Fortitudo, inquit, res est tristis atque molestijs obiecta, sed illius extremū suave atque iucundum. Fuerunt quidam qui dicerent omnem viritatem esse iucundam, & sapientem si in tormento esset gravissimus esse dicturum, quam suave quamque dulce est. In illis fuit Epicurus homo voluptati deditus fuerunt & stoici. Cicero 2. Tusc. Epicurus vero ea dicit, ut mihi quidem risus captare videatur. Affirmat enim quoddā loco, si iuratur sapiens, si crucietur, expectas fortasse dum dicat, patietur, perfe-ret, non succumbet. Magna mehercule laus, & eo ipso per quem iuravi, Hercule digna, sed Epicuro homini aspero & duro non est hoc satis. In Phalaris tauro si erit, dicit quam suave est hoc: quam hoc non curo. suave etiam? an parum est, si non est amarum? At id quidem illi ipsi qui dolorē malum esse negant, non solum dicere, cuiquā suave esse, cruciari. Asperum, difficile, odiosum, contra naturā dicit, nec tamen malum. Quid sentiat ipse, paulo post ostendit. Dolor, inquit, tristis res est sine dubio, aspera, amara, inimica nature, ad patendum tolerandumque difficilis. Idem sentit quod Aristoteles, ac

probat exemplis tragicorum, qui Philoctetam, Ierusalem, Prometheū faciunt in dolore misere gementes. De sententia Stoicorum non ita multo post, si tunc igitur malum dolere necne, stoici viderint, qui cōtortulis quibusdam ac minutis conclusiunculis nec ad sensus permanentibus effici voluit non esse malum dolorem, seneca epist. 68. dicit tormenta non esse expetenda: si sustinenda fuerint, fortiter, honeste, animose sustinenda. Attalus, inquit, stoicus dicere solebat, malo me fortuna in castris suis quā in delitijs habeat. torqueor, sed fortiter, bene est: occidor, sed fortiter, bene est. sententias multorū diuersas ut coherentes iungere conatur. Quid sentiret Epicurus nō intellexit prior etate Aristoteles. Sed vidit esse nōnullos qui existimarent virtutē esse incundā, quōd sit expetēda. Quapropter distinguit actiones à finibus, ut actiones diceret molestas, fines vero letos atque iucundos. Difficilius ne res ferre asperas & molestas, quā ab ijs se qua voluptate delectant abstinere: et quod dicas ex aduerso. Paulo antea dicebat adulteros libidine adductos audacia facinora multa efficere. Malunt igitur periclitari quā se à voluptatibus abstinere, idque videtur illis esse facilius. In hominum vita reperias multo plures qui res ferant asperas & molestas, quā qui moderentur voluptatibus animo libenti. Adde quod veteres dixerunt voluptates esse dominas blandas quas difficillimū sit ut sirenes praeferre, ab amore vinci omnia, in voluptate poni à quibuslibet summū bonum. Difficillimum quidem certe vincere voluptates, maxime si inuadit intemperantia consuetudo. Aristoteles hoc mihi dicere videtur, esse difficile à voluptatibus temperare, etiam si temperantia adsit, propterea in ea res virtus est consistuta, sed esse difficilium res formidolosas, terribiles, verbera, cedes & res eiusmodi perferre. Id quidem verum. Nam qui feruntur in libidine atque voluptate, metu plagarum mortisque cohibentur. si quid audent, quia se quadā effugiendi nituntur, audent. Non, ubi temperanter agere consueverunt, nō ita moleste ferūt absentiam voluptatū, habent & suas voluptates honestas. Ante habitum partū difficilium obstitēbat illius praesidio muniri facilius resistunt. Magnus animus etiā habitu fortitudinis accepto, laborat grauius in perferendis malis, in doloribus, in extremis periculis quā multo vehementius mouet praesentia, quā voluptates absentes, aut etiā praesentes. Quid

tes. Quid ergo sibi uult Horatius quā dicit, Fortior est, qui se, quā qui fortissima uincit oppida? Nū uidetur hoc dicere, difficilium esse superare uoluptates quā locos & urbes hostiū? Non hoc solū pronuntiauit de uoluptate, sed de omni animi perturbatiōe qua rationi repugnat, quā uincere est hominis ab solutissimi. Nec tā loquitur de uiro forti de quo nūc agitur, quā de imperatore potētissimo, qualis fuit Alexander, Annibal, Caesar. Illi quidem potuerunt oppida superare, suas ipsi cupiditates uincere nescierunt. Ac quo magis omni uirtute praeditus, quōq; beator erit, eo molestius feret mortem. Hae si uera sunt, quid est quod aiunt socratem, Epaminondā, & alios periculosi ubiisse diem letos? Cicero Tusc. 1. Clara uero mortes pro patria appetita, non solum gloriose rhetoribus, sed etiam beata uideri solēt. Reperunt ad Erichtheo, cuius etiam filia cupide mortem expetierunt pro uita ciuim: Cōdrū, qui se in medios inimisist hostes familiaris uel se ne posset agnosci si esset ornatus regio, quōd oraculum erat datū, si rex interfectus esset, uictrices Athenas fore. Menecleus uero non praetermittitur, qui oraculo edito larvatus est patrie suū sanguinem. Iphigenia Aulide duci se immolandā iubet, ut hostiū sanguis eliciatur suo. Veniunt inde ad propiora. Harmodius in ore & Aristogiton: Lacedaemonius Leonidas, thebanus Epaminodas uigent. Nostros non norūt, quos enumerare magnum est, ita sunt multi, quibus uidemus optabiles fuisse mortes cum gloria, haec ille. Vidēdum uero uiras fortissimos retinere dignitatem, non flere muliebriter, non ingemere turpiter, non edere uoces effeminatas, non affici egritudine & morore, sed occumbere animo constanti, non iccirco tamen non aere ferre mortem. Qui laudarunt ueteres, animum magnam constantemq; laudarunt, non ierunt in scias mortē cum summo dolore molestā fuisse. Perturbatiōi succūbit Cic. Nulli neq; homini, neque perturbatiōi animi, nec fortuna succumbere. In definitionē includere Cic. Opiniōne in omnino desinitōes superiores in clusimus.

C V R temperantia dederit locum secundā, ne uideatur ordinem confundere, principio scribit, nepe quod, qui tractet eas uirtutes qua pertinet ad animū rationis expertem, & fortitudo primas habeat, eo quōd sit in corde, secūdas obtinere debeat temperantia, cui Plato tribuit in icore sedē. Id quod supra demonstrauit, in uoluptatibus esse

mediocritatem, nunquam repetit, ut hoc posito quasi fundamento, cetera adhibeantur. Cur autem potius statuat in voluptatibus quā in doloribus, quum versetur in utrisque, demonstrat: Minus, inquit, versatur in doloribus, & aliter quā in voluptatibus. Quā vero contrariorum sit eadem disciplina, statim in voluptatibus doloribusque versari intemperantiam dicit. Ac quoniam multa sunt genera voluptatum, quo res apertius explicetur, exponendum quibus in voluptatibus versetur hac virtus. Dividit igitur hoc genus in voluptates corporis & animi, ac quod secundum est membrum, quia nō est huius loci, brevitē uno & altero exemplo declarandi causa posito, praeterit, atque definit animi voluptates eas quibus animus, nō corpus, afficitur: huius loci non esse confirmat indicio sine argumento ex signo, neminem esse qui nocet intemperantes eos qui eiusmodi voluptatibus aut doloribus veterariis abutuntur. Iam quā voluptas corporis sit quaedam suavitatis in sensu, sensusque, quinque numerentur, videndum erat in quo genere statueretur hac virtus. Primus est sensus oculorum, primū igitur tollit eā voluptatem qua percipitur aspectu, & eodē, quo paulo antea, utitur argumento: deinde quae sub auditum venit, eadem ratione motus, postremo, eam qua percipitur odoratu. In eo plus difficultatis esse videt, quam obrem diutius immoratur, ac ea soluit qua & de hominibus & de bestijs obijci possunt. Ne vero sine causa de bestijs mentionem fecisse videatur, adiungit hāc sententiā, in ijs sane voluptatibus temperantia versatur & intemperantia quarū sunt participes ceterae animantes, ex qua colligit esse mācipiorum & belluarum. Tandem relinquit eas qua gustu tactuque sentiuntur. Quia autē gustatus videtur ei minus asserre voluptatis, id quod confirmat illorum indicio, qui uina probant & obsonia parant, ad tactum potissimum qui sensuum maxime communis est, refert temperantia & intemperantia: ac ne quis existimet omnes tactus voluptates esse vitiosas, excipit honestas & liberales, ut ac omnia sunt recte et ordine descripta. Temperantia secunda virtus, est in voluptatibus temperantia et doloribus, sed magis in voluptatibus, et in his nō omnibus sed corporis, nec in ijs omnibus qua sunt corporis, ut qua oculis, auribus, naribus percipiuntur, sed in ijs qua tactu sentiuntur et gustu, maxime qua pertinet ad esculenta, potulenta, uenerica. Quid est cur pauca

tam coar-

tā coarctatā in angustias temperantiae virtutē, quā in his libris Aristoteles? Temperantia interdū ponitur pro omni virtute moralis: sic usurpat Cicero in oratoris Partit. Aut, inquit, scientia cernitur virtus, aut actio. Nā quae prudentia, quae calliditas, quaeque gravissimo nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet una. Quae vero moderatūs cupiditatibus regendūque animi motibus laudatur, eius est minus in agendo, cui temperantia nomen est. Sic accipit Aristoteles Ethic. lib. 5. cap. de prudentia, quā temperantiā dicit esse prudentiam conversationē, quia moderatur voluptatibus doloribusque, a quibus labefactatur bene agendū principū, a quibus evertuntur opinionēs eorū quae cadunt in actionē. Sic Euripides, Ἐνθ' ὁμοίαν τῶν αὐτῶν μέτρων ἡγροῦσθαι καὶ τοῖς καὶ αὐτοῖσιν. Est omnium mortalium se nosse, temperantiam modumque servare. Sic Plato in Charmide, τὸν γὰρ ἄνθρωπον ἀγαθὸν ἀγαθῶν αὐτοῦ ποσοῦν ἢ ποσῶς ἢ διὰ δόξαν. Aetione rerum bonarū temperantiā esse, planē tibi definio. Qui tam late diffundant, y mediocritatem in agendo temperantiam vocat. id quidē recte ac breviter, sed nihil erat cur philosophus quum virtutum rationes distingueret, sic omnes una appellatione confunderet. Interdum temperantia ponitur pro omni virtute moris praeter iustitiam & fortitudinem. Ita sumebat Panaetius, & ex illo Cicero. Sequitur, inquit, ut de una reliqua parte honestatis dicendū sit, in qua necerandia & quasi quidam ornatus vitae, temperantia, & modestia, omniumque sedatio perturbantium animi, & verū modus cernitur. Sumit hoc modo Plato in Lachete, τὸ δὲ καλὸν πρὸς ἀσπίδα ποσοῦν καὶ δικαιοσύνην καὶ ἀντιβίοντα. Equidem fortitudinē adiungo temperantiam & iustitiā & alias virtutes generis eiusdem. Non est arguenda illa quadripartita virtutū divisio. Sed Aristoteles ut Plato, vidit in plura genera virtutē dividī, ac ita rem cognosci facilius posse. Itaque secuti communem & opinionem & appellationē, quādo quidem morū communis est usus ac ratio, temperantiā dixerunt quae moderatur rebus uenericis, potulentis & esculentis. Plato lib. 3. de Rep. τὴν δὲ αὐτὴν ποσοῦν ἀγαθῶν οὐ δύνανται οὐδὲ πρὸς τῶν καλῶν καὶ οὐ ποσοῦν καὶ ἐς τὰ καλὰ ἢ τὰ πρὸς τὸ καλὸν καὶ μετρίως ἀρετῶν καὶ ὑποκόσμου ἢ καὶ τῶν ἀρετῶν ἢ τῶν πρὸς τὸ καλὸν καὶ ἀποδοτικῶν καὶ ἰσθμῶν ἰσορροπῶν; Quidē Nobis ne adolecentibus opus erit temperantia? Quidē? Nōne quod ad multitudinē pertinet,

hic est usus temperantia maximus, ut magistratibus obreperetur magisteratus voluptatibus potioribus, epularum, uenerorum parcant? Quam singulari uirtutis proprietates inquirere uelit, rationesque morum docere, non ab re temperantia proprium munus ostendit. Alij minus accurate de ratione morum disputant. Temperantia & fortitudo cur dicitur esse partim quae sunt rationis expertes? iam dictum est, nec semel, omnes uirtutes quae more constant in animo rationis experite sitas esse. Nam quam diuidatur animus in mentem & appetitum, sitque mentis ratio atque prudentia, non item caeterae uirtutes, ut haec sunt in appetitu necessaria est, id est argumeto. Quae absunt, sine lege fertur appetitus effrenationem, nec rationis imperio parat. Quae adunant, obtemperat, & quae uertit sunt agit. Adde quod dilato tres animo locos partes ut tribuebat, cerebrum menti, cor animo stomachati, iecur animo concupiscenti. In mente prudentia, scientia, sapientia ponebat, in corde fortitudinem, in iecore temperantiam. Postiores duae partes sunt rationis expertes, in quibus sita sunt fortitudo & temperantia. Virtutes animi superioris ad contemplationem pertinent. ita uero ad actionem, ex quo apparet in alijs animi partibus esse statuendam. Vbi collocatur intemperantia & ignauia, ubi statuenda uirtutes contrarias. illa uero non in ratione & mente à qua longissime distat, habent sedem, sunt igitur in altera parte. Nec non immerabor, propterea quod ea de re iam pluribus est disputatum. Nec illud iterum tractandum puto, quod satis explicatum est libro secundo, uirtutes moris in uoluptatibus doloribusque uersari. In uoluptatibus corporis temperantia uersatur, nec habet illud commune, quia aliae sunt in alijs uirtutibus uoluptates, alij dolores. Proprii uirtutis huius moderari rebus ueneris, potulentiis, esculentis. Temperantia cur minus in doloribus aliterque uersatur? Tam multi sunt dolores quam multae uoluptates: Alij sunt animi, ut quos dat ignominia: Metu desistere uicta alij corporis, at tollit in agrum se femur. alij capiuntur aspectu, Quis tibi nunc Dido cernenti talia sensus? alij auditu, motusque: excepit prima futurus. Sicut inops animi. alij odoratu, Inde ubi uenere ad fauces graue olentis auerni, Tollit se celeres. Alij tactu atque gustatu, Neus etiam metus consumimus, inquit Iulus. ut temperantia non est in omnibus uoluptatibus, ita non est in omnibus corporis doloribus, sed in ijs qui efficiuntur ex ueneris, potulentiis, esculentis.

lentis, efficiuntur autem interdum quae desunt ista ac maxime desiderantur, interdum quae suppetunt quidem, sed aliter atque uoluntus. Nunc illud, Mori me denique cogis. Nonne fatus es utique amarillidus iras atque superba pati fastidia? Virtutis est patienter absentiam ferre uoluptatum, non aspernari id quod suppetit. Videas intemperantes qui oderunt suas uxores etiam bonas & elegantes, alienas semper miseri concupiscunt, qui sua mensam frangi despicunt, epulas aliorum confectantur. Nunc apparet in doloribus moderandis uersari temperantiam. Temperantes enim paruo contenti siquid deest, non accipiunt dolorem, nec desiderio contabescunt. ut fortitudo minus est in ijs quorum fiducia nitimur, quam in periculis, extremisque malis. sic temperantia minus in doloribus est quam uoluptatibus. Primum minus apparet in dolore mitigando, minimisque perspicitur in ijs qui uoluptate carent ut in agrestis uita, quam in ijs qui frui possunt, nec tamen fruuntur. Deinde temperare sibi inter medias uoluptates est difficilissimum, quam temperantia minus in doloribus est quam uoluptatibus. Ea de causa multi secessum petunt, ac in solitudine uitam duriorē agunt, ne si in turba uersentur, à uoluptatibus opprimantur: quorum uirtus iccirco minor est, quia certamine fugiunt necessarium ne uincantur in praelio: certanti autem corona datur. Videndum quod aiunt nonnulli maiore esse uirtutem iureiurando dato repudiare uoluptates, quam libere cum libidine dimicare. Qui id facit, iurat se esse facturum quod quae primū abluerunt inuenerat. itaque nihil est noui. Malas cupiditates abiuuamus omnes. Postremo dolorem mitigat dies: uoluptatem potius auget. Vlysses apud Homerum facile caret uoluptate, quum uentum est ad sirenes se malo nauis alligari iubet, cur ita? quia tum difficile est resistere, quum blandit canit uoluptas. Aeneas non magnopere desiderat cibum & potum in egestate, quum uentum est ad Harpyas, suos pugnare iubet, quod obrem? quia obscuram gula arcere difficile est tū quam dapes adsunt, itaque multitudo obruit se dapibus & uino qui suppetit copia, quum deest, facile caret apparatus lantior. Cur addit hoc philosophus? uix omnia sunt qui putat hoc dici, minus in doloribus uersari temperantiam, & iccirco uix omnia hoc est non aequum. quorum sententiam non proba, primū quod superuacaneus est hic sermo, minus uersatur & aequa ratione non uersatur: deinde quod uisus de qualitate potius dicitur quam de quantitate, ut similis apud nos. Sic er

go uerto οὐχ ἐμολος, aliter, in hanc sententiā. Aliter in dolore temperantia uersatur, aliter in uoluptate. Quā moderatur uoluptatibus, mediocritatem querit, ne quid nimis: quū ardet dolore ex improbo desiderio nascentē, nō querit in eo mediocritatē, sed penitus exturbat. Menedemus ei qui dixerat, Magnam esse rem id assequi quod quis cuperet, maior est, inquit, ne desiderare quidē. Adde quod nō cohibet dolore quia dolor est, sed quia fertur ad improbus uoluptates, cohibet uoluptates quia perse male sunt. illud Ἐπι σωματικῆς, hoc uerō κατ' αὐτό. Quā multa sunt alia uoluptates corporis, quān que reprimuntur à temperantia, quoniam uoluptatibus illis uirtus? aultis certe reliquæ uoluptates, oculorum sensu percipiuntur, intuentibus astrorum splendorem, calū serenum, uarietate luminum, magnitudine orbium, latē patēs aëris flexus, mare tum magnitudine tum colorū uarietate iucundum, sata, uineta, animalia, edificia, formas & colores. His, inquit Arist. fieri potest ut delectetur homo sicuti par est, utq; plus minusue percipiat. Potest igitur uirtus in his uitiumq; reperiri. Cur ergo non affert, quo nomine debeat appellari ite uoluptates perse male non sunt, & in ijs pauci admodum peccant. Arist. Εὐταῖς ὁμοῦς ἀδὴ τοῦ μᾶλλον ὀλίγοι κινεῖται. Auidi sumus sciendi, sensu multa cognoscuntur. Nō erat igitur cur hisce de rebus multa differeret. Voluptates ex aspectu bonæ sunt perse. si peccat homo, peccat cause alterius interuentu, aut cupit formosam quod est intemperantie, aut hominis nisi perniciē, quod est iniustitia, aut res alienā, quod est auaritia, aut ditius immoratur, quod est inertiē. Auditu capiuntur uoces, uerba, rumores, carmina, histrionū actio, ut comedori pronuntiatio, clangor tubarū, cōcentus symphoniarum, murmur aquarū, orationū sermonūq; pronūciatio. Quis hoc in genere peccat auidis ipso? Audiens falsos rumores credidit, hoc imprudētiē, audies laudes, turpiter amauit, hoc incōtinentiē, sermones subauscultās homini detrahit, hoc iniustitia. Odoratu percipiuntur suauitates florū, fructuum, unguentorū, suffimentorū, aromatum, ciborū. Quid hic mali si non aliud accesserit: uerues lectica hexaphoro ferebatur, in qua puluinus erat perlucidus iulicenis rosa factus, ipse autē coronā habebat in capite, alterā in collo, reticulūq; ad naves sibi apponebat tennis fumo limo mixtus maculis, plenum rosa. Obijcit hoc illi uitium Cicero.

Iure

Iure quidem. nam modum præteribat. Ea mollities effeminati uiri uocetur intemperantia quædam, non ea de qua nunc agimus. sed quid accessit aliud? moris & officij neglectus, & illud indecorum quod facilius perficitur quam nominibus distinguitur. Sunt alia uoluptates, ut in ludo, in balneis, in ornando corpore, in sermone, in edificando, in supellectili, quæ si a modo recedant, intemperantie nomine dicuntur à quibusdam, propterea quod rerū modum temperantia subiiciunt: ab Aristotele nō ita nominantur, quia nō omnia cōplecti uoluit nominibus, sed ea quæ uidebatur esse maiora, ex quibus nōnulla uacant nominibus, ut antè dictum est. ut breuiter sumā, tria sunt genera uoluptatū corporis quibus temperantia moderatur. reliquis alia uirtutes, quarū principes tractantur in hac arte: cetera quia parua sunt, omittuntur. id significat his uerbis, Qui fabulis oblectatur quiq; narrandi studio ducuntur & in quibuslibet rebus terunt dies, eos nuga tores & loquaces. non intēperantes, nominamus. In uitijs nō enumerat loquacitatē, nisi refert ad scurrile dicacitatē, nō desidā, mollietiem, nimium cultū, nimium ludum, & alia nō pauca. Quia diximus temperantiā tribus modis accipi, si quis ad primum aut secundum genus referre uelit uoluptates eas de quibus agimus, id breuiter & tuto faciat. Nā & Arist. paulo post, intemperans, inquit, uoluptates omnes cōcupiscit. voluptates fabularū narrationūq; cur attribuit animo nō corpori, quā sit oris & lingue sermo uoluptatum animi duo sunt genera, unum quo solus animus afficitur sine ullo instrumento corporis, qualis est cōtemplādi uoluptas. Alterum, quod exerceri sine corpore non potest, sed animo plus affert suauitatis quān corpori, ut loquēdo, narrādo, iocādo, neq; os neq; lingua delectatur sed animus. Na de causa uoluptas huiusmodi animo tribuitur, ac eo magis quod unius est hominis oratio quæ ex mēte atq; ratione proficitur. Hac abutuntur uoluptate scurræ, qui non habita ratione personæ iocantur, qui fabulas narrāt inutiles ut Apuleij, qui scripturā narrationū ab omni ueritate alienas, ut Luciani, ut quidā Præciscus atate nostra, cuius nugas ita sunt amplexati nōnulli, ut eas toties edicerēt: qui in quibuslibet rebus terunt dies, ut in scholis de Lana caprina disputat. Qui pecunie causa uel amicorū dolent nō no camus intēperantes. quid ita? Qui dolet eo quod pecuniā nō habet si-

99

bi maximè necessaria, quia naturali cupiditate afficitur, non debet
uirij nomine appellari. Multa nimirum natura desiderat. Qui dolore
capit aut quòd pecunia minime necessaria perdidit, aut quòd nò ha-
bet tantà quantà cupit, id si præter modum facit, auarus dici potest.
sicut auarus opes, & perpetuo dolore corabescit. Qui dolore afficitur
propterea quòd amicum uidet aut mortuū aut grani calamitate prof-
um, seruat officium. Nā Virgilius *Æneid* lachrymantem facit in fu-
neribus amicorū, & solon hoc scripsit, *Luctum linquamus amicus.*
Qui immodico se cruciat dolore, nec legendi sine facit, lapsus est in
egritudinem, quam sapientes uituperant, & impatiens nominatur.
Id uitium partim dementia, partim animi pusilli est & abiecti. Ar-
gumento sunt ij qui cōsolantur eos. Vocat enim dementes *lētuidos* &
fractos. De doloribus facit mentionē, quoniam intemperantia uer-
tatur in uoluptatibus doloribusq; nō omnibus quidem, sed corporū, ut
antè dictum est. Gaudent colore, figura, pictura. Nectria cur exēpli
gratia posuit? Duo sunt quæ cadunt in oculorū sensum: color, ea de re
caecos de colore iudicare non posse dicimus; figura, sine forma, ea de
causa Deum, angelum, mentem, uidere nō possumus, quia non ha-
bent formā corporis. Est aliquid tertium quòd ex colore & figura cō-
ficitur, ut pictura. Nec enim lineamenta ducit, & illa colore signat.
His ergo tribus omnia cōplexus est quæ sub aspectum ueniunt cum
simplicia tum cōposita. Qui unguentorum fragrantia capiuntur,
cur potius intemperates appellantur quam qui rogarum suffimen-
torumq; gaudent odoribus? Neutri solent hoc modo uocari. sed qui
uosa percipit odorē, aut suffimētū ut thuris ardentis aut iuniperi, nō
ita redit in memoriam libidinis aut crapulae, propterea quòd hisce re-
bus utuntur omnes etiā temperantissimi. Qui unguentorum odore
perfusi recordantur meretricis uoluptatis, ij iam uidentur intemperan-
tes ac ueneri percipiui. Meretrices uidebantur unguentis, ut hodie nō
nullæ, dabantq; suis amatoribus. Horat. in *Carm.* Quis multa gra-
cilis te puer in rosa, Perfusus liquidis urget odoribus Crato pyr-
rha sub antro? Rosam quidē pomit, nec eam secludit philosophus, sed
potius unguenta notat quibus amantē uti solent ad uoluptatē. Illo-
rum multus fuit usus in Asia, multus in Græcia, nō infrequēs in Ita-
lia, quibus meretrices et impudica mulieres alliciebāt suos amatores,
Plin. lib. 13. Summa cōmendatio corū, ut trāscunte femina odor inuiter

etiā aliud agites. In cōmunijs utebatur unguētis. Horat. *Car. lib. 2.* Olli
uiso leuia massico Ciboria exple, fide capacibus unguētis de cōchis.
Valer. lib. 2. spartana ciuitas aliquādiu ciuiū suorum oculos a cōtriplāda
Asia retraxit, ne illecebris eius capri ad delicatius uite genus prola-
berētur. Audierāt enim lautitiā inde, & immodicos sumptus, & o-
mnia nō necessaria uoluptatis genera fluxisse, primòq; ionas unguē-
ti coronariūque in cōmunijs dandū & secundæ. misæ cōsuetudinem
hand parua luxuria irritamenta reperisse. Plin. At hercule iam qui-
dam etiā in potu addunt, tantūque amaritudo est, ut odore prodigo
fruantur ex utraque parte corporis. Nulla ceteris animantibus his
sensibus capitur uoluptas nisi causa alterius interuenit. Quid hoc sibi
uult? Animates, inquit, rationis expertes ex auditu, aspectu, odoratu
nullā percipiunt uoluptatem, ut leo nō gaudet quòd uideat ceruum,
quòd audiat bonis mugitum, canis quòd naribus percipiat leporis o-
dorem, sed quòd hanc expectet escā. Argumento est, quòd si potiri ne-
queat, afficitur tristitia, etiā si audiat, aut uideat, aut odoretur. Nunc
probare cōtendit hisce sensibus capi uoluptatē, quæ ad intemperan-
tiam nō pertinet, nisi alio referatur, ut ad uenerem aut cōmestatio-
nem. Quod Græci dicunt *κτ' αυουεωυς*, nostri per accidens, Cicero-
nians quidā si dijs placet sortuito, dico causa alterius interuentu,
quia, per accidens, parum latine dicitur, sortuito perperā. Quum leo
uocem bonis audit, in sensus reuocat in memoriam, passum, tūc inter-
uenit altera causa qua permotus ille gaudet, caudē igitur *κτ' αυουεωυς*,
hoc est non propter causam priorē sed eam quæ interuenit &
intercurrit. Quid ergo tres illi sensus nullam bestijs afferunt uolupta-
tem? Id affirmare non possumus. Cic. pro Archia poeta, bestia sepe
immanes cantu stectuntur atque consistunt: uideas aues nonnullas,
ut psitacos, humana modulatione demulceri. Delphis Arionis citha-
ra dicitur esse delectatus. Apes odore retinentur, ut bubuli fimi. Sere-
nitatis aspectus animalia delectat. Virg. 1. Geor. Nunc ille animi cō-
centus in agris, et læta pecudes, & ouantes gutture corus. Quis du-
bitat quis philomela suo carmine delectetur? Consistentum est igitur
esse belluas, quæ tribus his sensibus nonnulli accipiunt uolu-
ptatē. In quadrupedibus de quibus hic agitur potissimum, non ita
multas hoc modo recreari: ea de causa philosophum parui aut nihil

quicquid esset, estimasse. Quod attingit ad canes & leones, Martialis explicat in epigramate. Quid nunc sena fugis placidi lepus ora leonis? Francere tam parva non didicere feras. Servantur magnis istis ceruicibus unguis. Nec gaudet tenui sanguine tanta sitis. Præda canum lepus est, vastos non implet hiatus. Non facit ad magnos ceruix nisi prima leones. Quid fugis hos dentes ambitiose lepus? scilicet à magnis ad te descendere tauris, et qua non cernit frangere colla uelint? Quod ruet in terram? uel quos prociuet in armos? Alta iuuenorum uulnera figet ubi? Voluptates corporum qua tactu gustuque sentiuntur, cur dicit esse ferinas atque ferules? Eua sine modo ruunt in libi dinè. Virg. 3. Georg. Omne adeo genus in terris hominūque ferarūque, Et genus æquorum, pecudes pictæque uolucres. In furias igneque ruunt. Amor omnibus idem. Serui quia nihil habent propriū, nihil magnū & honorificū spectant, uentri uenerique se dedant. Parmeno seruus in Eunuchō Terentij, Mirum ni ego me turpiter hodie hic dabo. Syrus in Adelphis, Ego iam proficiam mihi. Nam iam adibo, atque unū quicquid, quod quidē erit bellissimum, Carpū, & Cyathos forbillans paulatim hunc producū diem. Quid ego nunc agam? Nisi dum hæc sese cantant turbæ, interea in angulum aliquō abeam? atque edormiscam hoc uillific agam. Non est iri sic agere, qui non ad edendū bibendūque natus est, sed ad uirtutē sapientiāque. xñ d. ἄνθρωπος φάρμακον ἔχει. sapientissimus, inquit Heraclitus, & optimus est animus siccus. Voluptates, (ut ait Socrates) prætermittēda nisi sires, si uirtutem ut patriam uidere desideres. Eas (auctore Aristotele) percipimus nō quia sumus homines, sed quia animalia. Custō nē parū utantur intemperantes? Custū (inquit Arist.) parum aut nihil intemperantes uti uidentur. Ostendit ex ijs qui uina probāt & obsonia parāt. Illi quo iudicare possunt, uinū subyctū linguæ, aut obsoniū, ut emptores uini, ut coqui, qui hoc modo parū capiūt uoluptatis. Ostēdit uerbō Philoxeni. Non uidetur mihi hæc rectē iudicare, qui hoc ad tactū potius quā ad gustatū pertinere arbitratur. Nā tactus est in omni parte corporis sentire, ut in pede, genu, manu, cute. Cic. 2. lib. de Nat. Deorū. Tactus autē toto corpore æqualiter sensus est. Has & alias huiusmodi partes si esculentū tangat et potulentum, nulla uoluptate afficitur homo. Quando igitur percipit uoluptatem? quum tæget alimentum

mentū linguam, palatū, guttur. Quid ita? quia in his partibus gustū di sensus est, non in alijs. Quid ergo inuat hanc uoluptatem potius ad tactū referre quā ad eū cuius est? An id facit quia putat in lingua tantū esse iudiciū saporum, nō etiam in palato & in guttore? id significare uidetur quā de gutture Philoxeni proponit exemplū. Tactū, inquit, uoluptatē percipere. Custandi sensus est, auctore Galeno medico celeberrimo, primū in lingua, dein de in palato, postremo, in summo gutture. In his locis omne cibi potusque uoluptatem esse cōtēdo. ubi in uentrē peruenit alimentū, tamen si in eo tactus est, nullam tamen affert uoluptatem, sed ne in imo gutture quidē delectat, alios dulcia oblectant, alios acra, alios subacerba. Id nē gustus est? Eāne gustu percipitur uoluptas? Quomōdo sint igitur multa genera ciborum potionumque, quibus frequētius utitur homo quā uenere, consistendū est intemperantes uti gustu plurimum. At qui uina probant & obsonia parant, utuntur gustu nec magnopere delectantur. Custandi sensus id non efficit, sed cibi potus ue quātitas. Non enim tantum sumitur, ut omnes partes quibus est gustū di facultas, commouere possit. Ac minus percipit uoluptatē, qui ad iudicium non ad delectationē conuertit animū. At (inquit) frigidum, calidum, siccū, humidum, pertinent ad tactū. Quid tum? hæc sapiens afferant uoluptatem in esculentis & potulentis. Afferūt nō nihil, fateor, sed hoc nō efficit, ut parū gustatu delectetur homo. Multa sunt enim ciborum genera quæ & frigida, & calida plurimū delectant. Id uidetur in lacte, in pyris, malis, pane sicco & ex iure sumpto, in ijs omnibus ferē quæ arte pistorū apparantur, in phasianis, perdicibus, cyenis, columbis. Hæc & alia multa sine calida sunt, sine frigida, delectant. Adde quōd animal omne gustu præditū est, ut alimentū seligere possit, & eo quod congruens est delectari. Quōd si bestia multum afficiatur hoc sensu, quāto magis homines, qui res parare sciūt & adhibere commode? Num uina generosa quæruunt ut tactū potius quā gustum moueant? Num peritissimū coqui parantur ad epulas condendas quæ manū delectent? Tactus enim præcipuus est in manu. Dicit aliquis, Vidit Aristoteles, aspectū, auditū odoratum percipere uoluptatē nō quātan ueniretur, sed quum interuallū esset interiectū, ut inter oculum & figuram, non affici gustatum nisi tægeretur. hoc

argumento tactus esset debilis, qui non mouetur nisi continens sit quod impellit. id ostendit agendi rationē, non huius sensus infirmitatem. Philoxenus, Leucadij filius, parasitus & zaneo, peragrabat urbes, ut ait Suidas, comitantibus pueris, oleum, garum, acetum & alia condimenta circumferentibus. Alienus ades ingrediebatur, quae reperiebat alimenta condiebat liguribatq;. Transfretauit in Asiam, uaria gula irritamēta se illat, optauitq; sibi collum gruis ut diutius uini & obsoniorū uoluptate fruereetur. uisito καὶ τὸν Ἡράκλειον ἔχεν ἰν' ἑαυτῷ πάλιν χρόνον καὶ τεινούς ὑδάτας. Collū gruis optauit uti potans diutius oblectaretur. Aristot. in problematis. Ἐπιόφινος καὶ ἐχέρον λέγουσιν ὄνομα ἔχει. i. Philoxenus guttur gruis optabat. His alijsq; locis adductus non uerti, longius collum quam gruis, ut Argypophilus, sed guttur longius quasi gruis. Interpres quidam, ὁ τὸν φάρμακον διδάσκων ὅτι καὶ τὸν μῦθον ἔλατ. Ἡράκλειον. id est, precatus ut sibi guttur in longitudine gruis extendereetur. Dicitur Eryxius ab Eryce monte siciliæ, quondam ueneri sacro, siculū fuisse uel hac indicat, quod cum Dionysio tyranno uersatus est, cui quum mulus piscis, appositus esset maior, Philoxenus appositum sibi minore admonuit auri, quasi rogare uellet quid ageret ueneri, dixitq; respondisse, se per statem uereum comitari non potuisse, eum qui Dionysio datus esset, id scire qui esset etate promeclior. uax eo lepore delectatus ei donauit. Quia nobis inest interperantia nō quia sumus homines, sed quia animalia, iccirco ne crimini esse debet? Hoc confirmat Gellius lib. 19. Quæ nimia ex gustu atque tactu capitur uoluptas, ea sicuti sapientes uiri censuerunt omnium rerū foedissima est. Voluptates due gustus atque tactus, id est libidines in cibos atq; in uenerem prodiga, sola sunt hominibus cōmunes cum bestijs, & iccirco in pecudum ferorūque animalium numero habetur quisquis est his ferinīs uoluptatibus praeuinctus. Eā sententiā transtulit ex Aristot. problemate, τὰς τῷ ἀφῆς ἢ γὰρ ἰσὺς ἀδυνασ κείνης ἐστὶν ἡμῶν ἢ τοῖς ἀλόοις ἐλοῖς. At quæ admodum intemperantia dicitur in animali, nisi quia homo est dicitur in hac sententiam. Voluptatem gustus & tactus nimiam percipimus quia animalia sumus. Nam bestia temperare non possunt, ut in uenere passeres, columba, galli gallinacci, canes, in alimentū penē omnes. Quid in quies, hoc indicat esse naturalē? naturaliter

valiter quidem certe capitur eam bestia. Adde, si uis, homines. sed est (ut ait Cicero de senectute) quidā naturalis modus, quē si nō bellua, tamē homo seruare debet, quia mente atq; ratione præditus est. Est enim turpe, ratione nō uti more bestiarum, & abijcere mentem in crapulā & libidinem. Cur ergo uideamus tam multos, & in illis ferē nobilissimos quoq; operā dare uoluptatū vates id docet, Diuitijs & honoribus affluentes mente capti sunt, atq; similes bestiarū facti. Hoc de genere loquens socrates dicebat multos homines propterea uelle uiuere, ut ederēt & biberent, sese bibere atque esse ut uiueret. si nobis a deo traditus est animus, ut simus quasi stultici sues, agamus Epicureos. sim autem mens est homini data, ut res arduas atque diuinas contēpletur, & amet, hæcæ sordidas uoluptates abijciat, iure quidem sapientes hoc indicat bestiarum, nō hominis, esse, nisi quia animal est. Decora, inquit, salustius, natura prona atque uentri obedientia finxit. sed omnis nostra uis in animo et corpore sita est. Animi imperio, corporis seruitio magis utimur. Alterum nobis cum dijs, alterum cōmune cum belluis est. Architas dicebat libidine dominante nullam temperantiam locum esse omnino, & in uoluptatis regno uirtutem non posse consistere. Poeta ferunt socios vlyssis in sues esse mutatos quod uoluptati se dedissent. sardanapalus adhuc male audit quod uentri pudendūq; deditus fuit. Homo mens est, mentē extinguit uoluptas, ut dicitur Tarētius Architas. Homo igitur nō amat immodicus uoluptates quia sit homo. Temperantia porro) uelō eū uerti porro, quia sic loquitur Cicero, ut pro Cluentio. Quæ porro tenuissima suspicio collata in scamandrum est? tris uelō oīō) scōtrius? Terunt dies) Cic. Teretur interea tempus. Nebus ijs gaudent) Cic. Gaude tuo isto tā excellenti bono. Sub auditi ueniunt) Cic. Omnes res quæ sub aspectū ueniunt. Letantes odoribus) Cic. Minime miror te tuis præclaris operibus letari. Eo cibi genere) ciceronianus quidā ἰσὺς λέω) uerti esum. Σπεῦδῶν belluinum. Eas uoces nō dicam barbaras, sed ab illius instituto abhorrentes, qui nos reuocat in uerborum superstitionē. Damnauit eorū locutionē qui belluinū dicit & esum. Adesse quidē) prope esse. Caprā feram) Capra in Creta fera quā sunt confixa uenenatis) agitis, dictamū) querunt. Obsonia parat) ὡς τὰς ἐοδῖρας, parare dapes, καὶ τρεῶν δὲ ἄλλων. canes) ὁ δὲ φῆς, qui

laetas epulas seſſatur. Oportuit ut in curru patris tolleretur. Probro & crimini eſſe. Cic. Vita ruſtica quā tu probro & crimini putas eſſe oportere. Voluptates liberales dicuntur ea quibus utuntur ingenui viri, ut ij quondam qui in certaminibus & in gymnasijs verſabantur. Valentinus roboris quae cauſa fricabat corpus, calidiſq; ſomitis recreabat, ut nūc ij qui multo labore deſudarunt.

Edp. II.

TEMPERANTIA voluptati moderatur. Voluptas cupiditatem ſequitur. Cupiditatuſ diſtinctio plurimū ualeat ad explicandam temperantiam interperantiamque rationē. Diſtinguit igitur eas, praſertim in quibus tēperans nominatur & intēperans. Alias facit omniū cōmunes atque naturales, ut alimentis uenerisque neceſſaria, alias proprias, hoc eſt ſingularū, & addit id eſt moribus inductas, ut comeſtationū atq; ſtuprorū. Naturales ruſum diuidit, tum in eas quae ſunt cōmunes generis humani, ut cupiditates cibi potuiſque, tū in eas quae ad cuiuſq; naturā ſunt congruētiores, ut certa portiois certi que cibi. Alij, inquit, alia ſunt incunda: ut aliud cupit ſiccum, aliud humidum. Diſtinctione facta quō pertinet illa, ſicut oportuit, oſtendit: nempe in cupiditate naturali quōſ peccari modo quō plus appetitur, in propria nero, multis modis quōſ diuerticula ſceleratoſū. Vbi de uoluptate dixit, locus eſt alter de cōtrario dolore. Docet igitur ut in ea uerſetur intēperans ac tēperans, diſſimilitudine ducta ex fortitudine, ut appareat uirtutū uitiōſūque diſcrimen. Tandē quia tēperantia ſtatuitur inter ſtupiditatem quandam & intemperantiam, ut de uitiōſo uitiō dixit, ſic & de citiore diſputat. Paucis ſtuporē iſtū in eſſe, ab humano genere abhorreſſe, ei nō inuſitū nomen, ab eo recedere temperantē, mediocritatēque ſeruare. Cupiditatuſ diuiſio nū pertinet ad cupiditates omnes nequaquam, ſed ad eas tantū quae ſunt in temperantis aut tēperantis. Nam quā docere uult quae naturales uocantur, de cibo, potu, uenere facit mentionē, nec ita multo poſt de uētre & expletione, ut appareat eis non eārū quae non ſunt huius loci, rationem habuiſſe, ſed tria genera diſtinguere uoluiſſe. Epicurus (ut ait Cicero ſecundo lib. de ſiniſibus, cupiditates diuidebat in naturales & neceſſarias, naturales & non neceſſarias, nec naturales nec neceſſarias. Ea diuiſio reprehēditur, quia uitiōſum eſt in diuidēdo parte in genere numerare. Dicendū cupiditatuſ eſſe duo genera, natura-

les &

les & inanes: naturalū quoque item duo, neceſſarias et nō neceſſarias. Sic Ariſtoteles numerat naturales & inanes, neceſſarias & nō neceſſarias: inanes ut crapula, neceſſarias ut alimentis neceſſarij, non neceſſarias ut heuſonū, quare uideri poteſt cupiditates omnes diſtribuiſſe. Hoc dicat qui uolet dum ſciat eas poſſimur tradi quae ſunt huius loci. Quae neceſſaria ſunt, melius appellantur de ſideria quāſ cupiditates, propterea quōd ſapius nomen eſt uitiōſi cupiditatis. Dicitur & cupido & libido, hoc eſt appetitio boni, maxime ea quae rationi non obtemperat. Stoici uituperant omnem cupiditatem ut immoderatā. Alij cupiditati ſtatuant modū, nec omnem culpant. Ariſtotelis locum ſic explicabis, Cupiditates alias eſſe cōmunes, quae ad mortales omnes pertinet: hae ſunt naturales & neceſſaria, quia nullus eſt qui indigens nō cupiat alimētum ſiccum uel humidum uel utrunq; & cōgreſſum ueneris: alias eſſe proprias & additas, quae nō omnī, ſed ſingularum, non natura, ſed appetitiōis aduentitia ſunt, quapropter dicuntur eſſe noſtra. Eas enim peperimus ipſi. Harum duo genera, unum quod eſt omnino noſtrum nihil cōſerēte natura, in quo genere fuit illa patina AEſopi. Alterū partim naturale partim noſtrū, in quo luxus eſt mollitum. Alij alia ſunt incunda, ut robuſtis obſonū ualidum, mollibus delicatum. Et omnibus quaedam ſunt incundiora quāſ alia quaelibet. Hoc eſt, nullus eſt qui non aliqua ceteris omnibus anteponat, ut alius anteferat ſumū, alius ſecur aſeris, alius multū piſcē, alius turdum, alius aliud quicquā. Iſtī qui praſeruat adulterium, eſt qui meretrice contentus ſit. Trabit ſua quēq; uoluptas. Dicit aliquis, Cupiditas ueneris non eſt neceſſaria. Ea multi facile carent. Sic Ariſtot. dicta confirmat uerbis Homeri, quia uidit hoc obijci poſſe. Non loquimur aut de deo, aut de homine prodigioſo. Omnis homo perfectus & ſanus, niſi mitem tranſulerit ad deum, cupit humanum genus ſeruare, ac ſtuprem in futuro procreare. Itaque nihil antiquius matrimonio, nihil communius. Habes diſtinctionē cupiditatum, quae ſunt cōmunes ſue naturales, quae propria ſingularum, quae in ſtato, id eſt addita, ut Cicero uerit hoc uerbū in partitionibus orator. Quod affertur ex Homero non reperi in his libris quos habemus, nec Homeri eſſe puto, ut ante docui neſemel, labitur Ariſtoteles hac in re dum memoria repetit, nō profert ex codice. Alimentum